
 

Decreto Dirigenziale n. 954 del 13/10/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PERCORSI FORMATIVI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE

(IEFP) AA.SS. 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021" D.D. N. 231 DEL 12/03/2018 -

LIQUIDAZI0NE DEL SALD0 PROVVISORIO DEL FINANZIAMENT0 ASSENTITO CON

POLIZZA FIDEJUSSORIA - IN FAVORE DI ALLA V IOLETTA S.R.L. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

1) con Regolamento  (UE)  n.  1311 del  2  dicembre  2013,  il  Consiglio  dell'Unione Europea ha  stabilito  il  quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020;

2) con  deliberazione  n.  527  del  9  dicembre  2013,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  “Documento  strategico
Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;

3) con Regolamento (UE)  n.  1303 del  17 dicembre 2013,  il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo,  hanno dettato
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione,
sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale  e sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

4) con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno stabilito i compiti
del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

5) con deliberazione n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato ed adottato i Documenti di sintesi
del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020; 

6) con Decisione  n.  C (2015)5085/F1 del  20 luglio  2015 la  Commissione europea ha  approvato  il  Programma
Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti
a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

7) con  deliberazione  n.  388  del  2  settembre  2015,  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  dell'approvazione  della
Commissione europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020;

8) con deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della metodologia e dei criteri di
selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del 25 novembre 2015;

9) con deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016, la Giunta Regionale:
10) ha definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza

con  gli  obiettivi  e  le  finalità  del  POR  Campania  FSE  2014-2020,  nell’ambito  del  quale  riportare  i  singoli
provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché
il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

11) ha dato  atto  dell’articolazione  del  POR Campania  FSE 2014-  2020 attraverso  le  singole  Azioni  e  i  rispettivi
Obiettivi Specifici di riferimento precisando che le singole azioni concorrono, in una logica di integrazione e di
concentrazione,  alla  realizzazione  delle  strategie  politiche  che  si  intendono  mettere  in  campo,  e  attuano  il
programma con un approccio modulare;

12) ha demandato all'Autorità di gestione il compito di procedere alla definizione del sistema di gestione e controllo; 
13) con deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 la Giunta Regionale:
14) ha istituito nel bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011, i

capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 ed ha attribuito la responsabilità gestionale di detti
capitoli di nuova istituzione alla competenza dell'allora U.O.D. 02 “Gestione Finanziaria del POR FSE Campania”
della Direzione Generale 51.01 “Programmazione Economica e Turismo;

15) ha  demandato  alle  Direzioni  Generali  competenti  in  materia  di  attuazione,  l’invio  all’Autorità  di  gestione,
incardinata  nell'allora  Direzione  Generale  51.01  “Programmazione  Economica  e  Turismo”,  delle  proposte  di
impegno e di liquidazione a valere sui capitoli collegati alle azioni del Programma ed ha demandato al Dirigente
dell'allora  U.O.D.  02  “Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  l’adozione,  con  proprio  atto,  dei
corrispondenti decreti di impegno e di liquidazione;

16) con DPGR n. 103 del 8/05/2017, all'esito di quanto contenuto nella DGR n. 237 del 28/04/2017, è stato disposto il
conferimento dell'incarico  di  Responsabile  della  UOD “Gestione Finanziaria  del  POR FSE Campania”  codice
50.01.01 nella Direzione Generale “Autorità di Gestione del FSE e FSC”

17) la Conferenza Stato-Regioni, ai sensi dell’art.4 del D.Lgs 28 agosto 1997 n.281, ha sancito in data 24 settembre
2015 (Repertorio atti n. 158/CSR) un accordo sul progetto sperimentale recante “Azioni di accompagnamento,
sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”;

18) la  Delibera  di  Giunta Regionale  n.  735 del  16/12/2015 recante  “Schema di  protocollo  di  intesa tra  Regione
Campania e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'attuazione del progetto sperimentale denominato
azioni di accompagnamento sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito della istruzione e formazione
professionale”  ha  recepito  le  linee  programmatiche  dell’Accordo  sancito  in  conferenza  Stato  regioni  del  24
settembre 2016;

19) la Delibera di Giunta Regionale n. 624 del 09/10/2017 ha programmato risorse pari ad euro 3.906.000,00 per
l'implementazione  dell'offerta  di  istruzione  e  formazione  professionale  promossa  dalle  Agenzie  Formative,  e
precisamente finalizzate all'attivazione di:

i. Percorsi triennali IeFP promossi delle Agenzie Formative accreditate;

ii. Percorsi annuali  per il  reinserimento dei  giovani  15/18 anni  in Diritto Dovere all’Istruzione e alla
Formazione (DDIF);

20) la Delibera di Giunta Regionale n. 663 del 31/10/2017 ha programmato risorse pari ad euro 3.500.000,00, a valere
sul POR Campania FSE 2014/2020, Obiettivo specifico 12 “riduzione del fallimento formativo precoce e della
dispersione scolastica formativa” azione 10.1.7 “Percorsi formativi di IFP”;

21) con Delibera di Giunta Regionale 728 del 6/11/2018, si è provveduto ad istituire nel bilancio gestionale 2018 un
nuovo capitolo di entrata n. E01241 in capo alla UOD 04, Formazione Professionale, incardinata nella Direzione
Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili  50-11,  avente  come denominazione  “Azioni  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  dell'Istruzione  e  Formazione
Professionale“  ed  un  nuovo capitolo  di  spesa U05441  denominato  “Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo e
rafforzamento  del  sistema duale  nell'ambito  dell'Istruzione e  Formazione Professionale  –contributi  a  Imprese
(Agenzie Formative)“iscrivendoci, contestualmente, in termini di competenza e di cassa la somma complessiva di
€ 1.839.025,00 per l’E.F.2018;

22) con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  880  del  17/12/2018  Programma  Operativo  Nazionale-  Iniziativa
Occupazione Giovani- Programma Garanzia Giovani- Nuova Fase- Integrazione, sono state destinate le risorse a
valere sulla misura 2B per l’importo di complessivi € 10.000.000,00, di cui €3.739.500,00 a valere sull’Asse I e €
6.260.500,00 a valere sull'Asse 1 bis, al finanziamento dei progetti ammissibili sull’Avviso Pubblico di cui al DD n.
231 del 12/03/2018 adottato dalla competente Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili;

23) con D.D. 231 del 12/3/2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania numero 22 del 12/03/2018,
è stato approvato,  sulla base delle indicazioni  programmatiche contenute nelle delibere di Giunta regionale n
624/2017 e 663/2017,  l’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento di  percorsi  formativi  di  Istruzione e  Formazione
Professionale (IeFP) aa.ss. 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021”; 

24) l'art. 5 del citato Avviso prevede, in caso di eventuali ulteriori risorse, la possibilità di scorrimento della graduatoria,
fino a saturazione delle stesse;

25) pertanto, così come previsto dall’avviso di cui al D.D. 231/2018, la somma complessiva destinata al finanziamento
dei  percorsi  di  accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  dell'Istruzione  e
Formazione Professionale è pari a € 19.245.025,00;

26) con  D.D.  n.  1615  del  20/12/2018  sono  stati  ammessi  a  finanziamento  n.58  percorsi  formativi  di  cui  n.32
cofinanziati dal F.S.E.;

27) con D.D. n. 1618 del 21/12/2018 era stato predisposto l’impegno di spesa di € 3.500.000,00 a valere sui capitoli
F.S.E. 8828 e 8830;

28) con D.D. 232 del 13/6/2019 è stata approvata una variazione compensativa ai sensi dell’art. 12 comma 2, lett. a)
del Regolamento di Contabilità regionale n. 5 del 07/06/2018 nell’ambito della Missione 15, Programma 1504,
Titolo 2, Macro 203 del bilancio gestionale 2019-2021 correlati ai capitoli di entrata E01485, E01487 e E01489;

29) con D.D. n.1630 del 27/12/2018 è stato assunto l’impegno di spesa di € 954.000,00 sul cap. 5441 dell’E.F. 2018
denominato “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito dell'Istruzione e
Formazione Professionale – contributi a  Imprese (Agenzie Formative)”

30) che  fra  le  agenzie  formative  autorizzate  rientra  “ALLA VIOLETTA SRL”    (C.F.  07616850637)  –  Cod.  CUP
B68H18014250007; 

PRESO ATTO

a) che l'  Agenzia  Formativa ALLA VIOLETTA SRL  ha sottoscritto   l'atto   di  concessione con firma digitale,
repertoriato al n. 229 del 5/8/2019, che assegna all' ente in questione la realizzazione di un intervento formativo
nell’ambito  delle  Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito
dell'Istruzione e Formazione Professionale;

b) che ai sensi che dell’art.7 dell’atto di concessione, l’Agenzia Formativa ALLA VIOLETTA SRL con nota
n.120  del  05/10/2020,  ha  presentato  richiesta  di  erogazione  del  saldo  provvisorio  dell’importo
concesso (€ 55.000,00);

CONSIDERATO

a) Che con verbale n.3641 del 22/9/2020 il Servizio Territoriale UOD di Caserta ha verificato una spesa di Euro
49.192,47;

b) che a  garanzia  della  richiesta  di  saldo  l’Agenzia  formativa  Alla  Violetta  S.R.L.  ha  presentato  idonea polizza
fideiussoria  n.00202991000485  rilasciata  dalla  Cattolica  Assicurazioni  in  data  30/09/2020,  con  scadenza
30/09/2021 ed eventuali rinnovi automatici semestrali;

VERIFICATA 

a) la  regolarità  in  materia  di  contributi  assistenziali  e  previdenziali  come  da  DURC  con  scadenza  il
agli atti della scrivente U.O.D. 50-11-04;

b) che,  sono state richieste,  in  relazione  alle  Agenzie Formative,  le  informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del
Decreto  Legislativo  6  settembre  2011,  n.  159  e  successive  modificazioni  e  che,  pur  non  essendo  ancora
pervenute tali  informazioni,  ricorrendone i  presupposti  di  legge,  si  procede comunque alla  liquidazione  sotto
condizione risolutiva ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 – art.92. 

RITENUTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



a) Di dover disporre la liquidazione dell’importo di € 55.000,00 a titolo di saldo provvisorio dell’importo
concesso  per  la  prima  annualità  in  favore  dell’Agenzia  Formativa   ALLA  VIOLETTA  SRL  (C.F.
07616850637)  –  Cod.  CUP  B68H18014250007  -  così  come indicato  nell’allegato  SAP,  a  valere  sulle
risorse anch’esse indicati nell’allegato suddetto;

VISTO

 il  D.G.R.  n.  352  del  06/07/2016  di  conferimento  incarico  di  nomina  del  Direttore  Generale  per
l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

 la DD. n. 284 del 05/08/2016 di assegnazione delega ai dirigenti nomina delle U.O.D. della DG 11;
 Delibera della  Giunta  Regionale  n.  58  del  07.02.2017 -  Modifica DGR n.  757 del  20.12.2016 ad

oggetto: "Incarichi dirigenziali – Determinazioni”;
 la L.R. 61 del 29/12/2018;
 Delibera della Giunta Regionale n. 25 del 22.01.2019 – Approvazione Bilancio Gestionale 2019/2021”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione 50.11.00 nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità resa
dal Dirigente della medesima Unità Operativa Dirigenziale

DECRETA

1) Di disporre la liquidazione dell’importo di € 55.000,00 a titolo di saldo provvisorio dell’importo concesso per
la prima annualità in favore dell’Agenzia Formativa  ALLA VIOLETTA SRL  (C.F. 07616850637) – Cod. CUP
B68H18014250007  -  così  come indicato  nell’allegato  SAP,  a  valere  sulle  risorse  anch’esse  indicati
nell’allegato suddetto;

2) di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno presenta la se-
guente competenza economica: 01/01/2018-31/12/2018;

3) di inviare il presente atto:
a. per gli adempimenti di rispettiva competenza:

1. alla UOD Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (50 – 13 – 01);
2. all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali ;
3. alla  UOD  Unità  Operativa  Dirigenziale  Bollettino  Ufficiale  -  Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico,  per  la

pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05);
b. per opportuna conoscenza:

4. all’Assessore al Lavoro;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020


	BURC n. 202 del  19 Ottobre 2020

